
1 

 

 
 
 
 

DETERMINA   N° 1051    DEL  07/11/2018 

OGGETTO:  

Quinta variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020. 

 
 
Direzione  
Direzione centrale ragioneria, bilancio, acquisti e patrimonio  
Bilancio e ragioneria  
 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTI:  

- il D. Leg.vo n. 112/98; 
- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 
- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 
- il D. Leg.vo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, d’ora in avanti citato come 

“Decreto”; 
- il Regolamento di Contabilità, integrato e modificato come da Delibera n. 33 del 14/12/2016; 
- la delibera n. 1 del 10/03/2017, con la quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’Agenzia in 

capo al Dr.Ing. Bruno Mioni; 
- la delibera n. 19 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2018-2020;  
- la determina direttoriale n. 1193 del 27/12/2017, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 

19/2017 di cui sopra, viene approvato il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2018-2020”; 

- la determina direttoriale n. 1217 del 29/12/2017 con la quale, sempre conseguentemente alla 
delibera n. 19/2017 di cui sopra, viene approvato  il “Bilancio finanziario gestionale 2018-2020”; 

 
PRESO ATTO della richiesta da parte dell’Ufficio Servizi generali di supporto, sicurezza aziendale, 
manutenzioni di integrare il capitolo 201105 “Spese per l’acquisto e riattamento immobili ai fini funzionali 
ed istituzionali dell’Ente – Patrimonio” (Titolo 2 “Spese in conto capitale”) per un importo complessivo di € 
100.000,00 al fine di dar seguito alle procedure di gara previste per i lavori necessari ad ospitare la nuova 
collocazione della “Colonna Mobile Protezione Civile della provincia di Lodi” presso il nostro casello di via 
Manzoni in San Rocco al Porto (LO) effettuando un prelevamento dal capitolo 201220 “Interventi 
straordinari sulla rete idrografica con risorse finanziarie di cui alla tab. C1 del DPCM 14/12/200 – 
Lombardia” (Titolo 2 “Spese in conto capitale”); 
PRESO ATTO, altresì, della necessità di adeguare gli stanziamenti dei capitoli, in entrata ed in spesa, relativi 
alla gestione dello split payment; 
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di procedere a quanto specificato nella precedente premessa, come 
meglio  rappresentato nei prospetti allegati A); 



2 

 

ACCLARATI pertanto i motivi di necessità ed urgenza che condizionano l’emissione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.  15  del vigente Regolamento di Contabilità, così come modificato con 
deliberazione n. 20 del 26/10/2018; 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte; 
APPURATA la necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente provvedimento con 
l’Allegato B), da inviare al Tesoriere; 
DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dall’allegato prospetto, verranno sottoposte 
all’esame del Collegio dei Revisori Legali; 
DATO ATTO, altresì, dell’avvenuta comunicazione del presente provvedimento al Comitato d’Indirizzo, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1 quinques del vigente Regolamento di Contabilità, così come modificato con 
deliberazione n. 20 del 26/10/2018; 
  

DETERMINA 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la Quinta variazione al Bilancio di Previsione 2018-
2020, dell’art. 15 del vigente Regolamento di Contabilità, così come modificato con deliberazione n. 20 
del 26/10/2018, risultante dal prospetto allegato A), facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

3. di dare atto, altresì, della necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente 
provvedimento con l’Allegato B), da inviare al Tesoriere; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla conseguente ratifica nella prima seduta utile del Comitato 
di Indirizzo, previo parere del Collegio dei Revisori Legali; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori Legali ed al Tesoriere dell’Agenzia, 
per gli adempimenti conseguenti. 

 

  Il Direttore  

           Dr. Ing. Luigi Mille 

           (Firmato digitalmente) 

AF 

 

 

 
 
 
Parma, 07/11/2018 



Allegato A) alla DD 1051del 07/11/18

CAP. MISS. PROGR. IV LIVELLO PCF DESCRIZIONE
STANZIAMENTO 

ATTUALE 2018

AUM. / DIM. 

COMPETENZA

STANZIAMENTO 

FINALE 2018

S/106222 11 1102 U.1.03.02.09.000

SPESE PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

AUTOCARRI-CASSA ECONOMALE 500,00 2.000,00 2.500,00

S/106223 11 1102 U.1.03.02.09.000

SPESE PER MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

AUTOMEZZI-CASSA ECONOMALE 2.500,00 -2.000,00 500,00

S/106900 01 0103 U.1.07.06.02.000
INTERESSI PASSIVI DELLA GESTIONE

5.000,00 -2.000,00 3.000,00

S/106920 01 0103 U.1.03.02.17.000
SPESE PER SERVIZI FINANZIARI

5.000,00 2.000,00 7.000,00

TOTALE VARIAZIONE SPESE 0,00

CAP. MISS. PROGR. IV LIVELLO PCF DESCRIZIONE
STANZIAMENTO 

ATTUALE 2018

AUM. / DIM. 

COMPETENZA

STANZIAMENTO 

FINALE 2018

S/201105 01 0105 U.2.02.03.06.000

SPESE PER L'ACQUISTO E RIATTAMENTO IMMOBILI AI 

FINI FUNZIONALI ED ISTITUZIONALI DELL'ENTE - 

PATRIMONIO
390.000,00 100.000,00 490.000,00

S/201220 09 0901 U.2.02.03.99.000

INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE IDROGRAFICA 

CON RISORSE FINANZIARIE DI CUI ALLA TAB C1 DEL 

DPCM 14/12/2000 - LOMBARDIA
4.711.977,76 -100.000,00 4.611.977,76

S/201511 09 0901 U.2.02.03.05.000

INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INVESTIMENTI - EMILIA 4.974.532,33 9.000,00 4.983.532,33

S/201941 09 0901 U.2.02.03.99.000
FINANZIAMENTO PROCEDURE ESPROPRIATIVE IN 

ACCESSIONE INVERTITA - EMILIA 50.800,00 -9.000,00 41.800,00

TOTALE VARIAZIONE SPESE 0,00

SPESE TITOLO 1

SPESE TITOLO 2

VARIAZIONE DI BILANCIO - ESERCIZIO 2018

1/2



Allegato A) alla DD 1051del 07/11/18

CAP. TIPOL. IV LIVELLO PCF DESCRIZIONE
STANZIAMENTO 

ATTUALE 2018

AUM. / DIM. 

COMPETENZA

STANZIAMENTO 

FINALE 2018

E/601231 9010000 E.9.01.01.02.000

RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA - SPLIT 

PAYMENT - (ART. 1, C. 629. LETTERA B L. 190/14) 6.000.000,00 3.500.000,00 9.500.000,00

TOTALE VARIAZIONE SPESE 3.500.000,00

CAP. MISS. PROGR. IV LIVELLO PCF DESCRIZIONE
STANZIAMENTO 

ATTUALE 2018

AUM. / DIM. 

COMPETENZA

STANZIAMENTO 

FINALE 2018

S/401231 99 9901 U.7.01.01.02.000

VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE IVA - 

SPLIT PAYMENT (ART. 1, C. 629. LETTERA B L.190/14) 6.000.000,00 3.500.000,00 9.500.000,00

TOTALE VARIAZIONE SPESE 3.500.000,00

PARTITE DI GIRO - ENTRATA

PARTITE DI GIRO - SPESA

2/2



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 1 / 6

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE : 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

1 - Spese correnti

residui presunti 404.874,85 0,00 0,00 404.874,85

previsione di competenza 3.405.873,83 2.000,00 2.000,00 3.405.873,83

previsione di cassa 3.727.598,68 2.000,00 2.000,00 3.727.598,68

Totale Programma 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

residui presunti 404.874,85 0,00 0,00 404.874,85

previsione di competenza 3.405.873,83 2.000,00 2.000,00 3.405.873,83

previsione di cassa 3.727.598,68 2.000,00 2.000,00 3.727.598,68

Programma 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2 - Spese in conto capitale

residui presunti 410.466,15 0,00 0,00 410.466,15

previsione di competenza 2.473.113,36 100.000,00 0,00 2.573.113,36

previsione di cassa 2.883.579,51 100.000,00 0,00 2.983.579,51

Totale Programma 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

residui presunti 656.443,00 0,00 0,00 656.443,00

previsione di competenza 3.695.763,36 100.000,00 0,00 3.795.763,36

previsione di cassa 4.348.206,36 100.000,00 0,00 4.448.206,36

Programma 0111 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

residui presunti 131.172,78 0,00 0,00 131.172,78

previsione di competenza 1.804.470,00 2.000,00 0,00 1.806.470,00

previsione di cassa 1.921.582,78 2.000,00 0,00 1.923.582,78

Totale Programma 0111 - Altri servizi generali
residui presunti 131.172,78 0,00 0,00 131.172,78

previsione di competenza 1.804.470,00 2.000,00 0,00 1.806.470,00



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 2 / 6

MISSIONE : 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0111 - Altri servizi generali

previsione di cassa 1.921.582,78 2.000,00 0,00 1.923.582,78

TOTALE 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

residui presunti 1.558.803,61 0,00 0,00 1.558.803,61

previsione di competenza 19.194.660,21 104.000,00 2.000,00 19.296.660,21

previsione di cassa 20.583.880,62 104.000,00 2.000,00 20.685.880,62



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 3 / 6

MISSIONE : 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 0901 - Difesa del suolo

2 - Spese in conto capitale

residui presunti 8.815.595,37 0,00 0,00 8.815.595,37

previsione di competenza 171.230.098,63 9.000,00 109.000,00 171.130.098,63

previsione di cassa 179.542.832,42 9.000,00 109.000,00 179.442.832,42

Totale Programma 0901 - Difesa del suolo

residui presunti 11.636.393,11 0,00 0,00 11.636.393,11

previsione di competenza 205.967.159,67 9.000,00 109.000,00 205.867.159,67

previsione di cassa 215.575.407,80 9.000,00 109.000,00 215.475.407,80

TOTALE 
MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

residui presunti 11.636.393,11 0,00 0,00 11.636.393,11

previsione di competenza 205.967.159,67 9.000,00 109.000,00 205.867.159,67

previsione di cassa 215.575.407,80 9.000,00 109.000,00 215.475.407,80



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 4 / 6

MISSIONE : 11 - Soccorso civile

Programma 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

1 - Spese correnti

residui presunti 611.093,75 0,00 0,00 611.093,75

previsione di competenza 10.945.228,15 0,00 2.000,00 10.943.228,15

previsione di cassa 11.556.321,90 0,00 2.000,00 11.554.321,90

Totale Programma 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

residui presunti 714.065,81 0,00 0,00 714.065,81

previsione di competenza 13.582.458,14 0,00 2.000,00 13.580.458,14

previsione di cassa 14.296.523,95 0,00 2.000,00 14.294.523,95

TOTALE 
MISSIONE

11 Soccorso civile

residui presunti 807.300,25 0,00 0,00 807.300,25

previsione di competenza 14.750.792,92 0,00 2.000,00 14.748.792,92

previsione di cassa 15.552.093,17 0,00 2.000,00 15.550.093,17



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 5 / 6

MISSIONE : 99 - Servizi per conto terzi

Programma 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

7 - Spese per conto terzi e partite di giro

residui presunti 1.028.634,99 0,00 0,00 1.028.634,99

previsione di competenza 11.686.000,00 3.500.000,00 0,00 15.186.000,00

previsione di cassa 12.714.634,99 3.500.000,00 0,00 16.214.634,99

Totale Programma 9901 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

residui presunti 1.028.634,99 0,00 0,00 1.028.634,99

previsione di competenza 11.686.000,00 3.500.000,00 0,00 15.186.000,00

previsione di cassa 12.714.634,99 3.500.000,00 0,00 16.214.634,99

TOTALE 
MISSIONE

99 Servizi per conto terzi

residui presunti 1.028.634,99 0,00 0,00 1.028.634,99

previsione di competenza 11.686.000,00 3.500.000,00 0,00 15.186.000,00

previsione di cassa 12.714.634,99 3.500.000,00 0,00 16.214.634,99

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 15.031.131,96 0,00 0,00 15.031.131,96

previsione di competenza 251.598.612,80 3.613.000,00 113.000,00 255.098.612,80

previsione di cassa 264.426.016,58 3.613.000,00 113.000,00 267.926.016,58

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 21.680.447,65 0,00 0,00 21.680.447,65

previsione di competenza 297.109.023,28 3.613.000,00 113.000,00 300.609.023,28

previsione di cassa 316.529.119,48 3.613.000,00 113.000,00 320.029.119,48



Agenzia Interreg. fiume Po Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  n. protocollo

Rif. delibera di Giunta del 07/11/2018 n. 1051

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA N. 

ESERCIZIO

VARIAZIONI
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
DELIBERA IN 
OGGETTO - 

ESERCIZIO 2018in aumento in diminuzione

07/nov/2018 09:24 6 / 6

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 12.746.932,27 0,00 0,00 12.746.932,27

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 30.050.685,05 0,00 0,00 30.050.685,05

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 63.716.743,00 0,00 0,00 63.716.743,00

Titolo : 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 100: Entrate per partite di giro

residui presunti 272.250,98 0,00 0,00 272.250,98

previsione di competenza 11.366.000,00 3.500.000,00 0,00 14.866.000,00

previsioni di cassa 11.638.250,98 3.500.000,00 0,00 15.138.250,98

Totale Titolo : 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

residui presunti 469.397,60 0,00 0,00 469.397,60

previsioni di competenza 11.686.000,00 3.500.000,00 0,00 15.186.000,00

previsioni di cassa 12.155.397,60 3.500.000,00 0,00 15.655.397,60

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 469.397,60 0,00 0,00 469.397,60

previsioni di competenza 11.686.000,00 3.500.000,00 0,00 15.186.000,00

previsioni di cassa 12.155.397,60 3.500.000,00 0,00 15.655.397,60

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 55.600.166,95 0,00 0,00 55.600.166,95

previsione di competenza 297.109.023,28 3.500.000,00 0,00 300.609.023,28

previsione di cassa 246.194.829,91 3.500.000,00 0,00 249.694.829,91

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa


	Det_1051
	Allegato A
	Allegato B

